
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  146/2004.  

 

 

                                               EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão 

intitulado: “I CURSO DE FORMAÇÃO DE 

COORDENADORES DE  GRUPOS DE 

TRABALHO EM ÁREAS DE RISCO 

AMBIENTAL”. 

  

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

22/2004  da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de 

maio  de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000621/2004,  

 

R E S O L V E: 

 

 

                                                        Art. 1º- Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

Projeto  de Extensão intitulado: “I CURSO DE FORMAÇÃO DE COORDENADORES DE  

GRUPOS DE TRABALHO EM ÁREAS DE RISCO AMBIENTAL”,  ocorrido  no período 

compreendido entre 8 a 12 de março de 2004, sob a Coordenação dos Professores JOÃO GILBERTO 

DE FARIAS SILVA e ALEXANDRO CARDOSO TENÓRIO,  do Departamento de Educação desta 

Universidade,  tendo como professores participantes: JULIANA TORRES Y PLÁ TREVAS, 

CRISTIANE AZEVEDO DOS SANTOS PESSOA, ANDRÉA RICARDO CASTRO, 

EMANUELLE CHRISTINE CHAVES DA SILVA, VIRGÍNIA MARIA LOUREIRO XAVIER, 

SHEILA MARIA BRETAS BITTAR SCHULZE  e ULISSES PAULINO DE ALBUQUERQUE,  o 

qual teve como objetivo estimular a reflexão de jovens residentes em áreas de risco sobre  a relação 

responsável entre homem e meio ambiente, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.000621/2004. 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de maio de 2004. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE  =  



 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


